
UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

Copia Albo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

N. 25 del 03/04/2024

Oggetto : Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l'affidamento
per riparazione perdita presso la Scuola Materna di Val di Chy, nel
rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023. CIG: B116B437D5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTI:

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023;

 Il Decreto del Presidente n. 10 del 27.10.2023 con cui è stata attribuita al
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento;

 Il vigente Regolamento di Contabilità;

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione;

Motivazioni

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;

Appurato che si è verificato una perdita d’acqua, a causa della rottura di una tubazione
dell’impianto di riscaldamento della scuola dell’infanzia di Val di Chy;

Preso atto che il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti è svolto dalla Ditta
THERMOASSIST S.R.L. con sede in Ivrea - Via Grande s.n. - P.IVA 08579370019, ditta
incaricata;



Preso atto che si è proceduto in via d’urgenza a contattare la Ditta THERMOASSIST
S.R.L. per eseguire un sopralluogo presso la centrale termica al fine di rilevare il
problema;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i

Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista

dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di

procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024;

Acquisito quindi legittimamente il CIG (B116B437D5) attraverso l’interfaccia web messa a

disposizione dalla PCP;

Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato;

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di

rischi interferenziali;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di

amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze,

funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1450.1450.1 del corrente bilancio;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;



Constatato che si è proceduto in via d’urgenza a contattare la Ditta THERMOASSIST
S.R.L. per eseguire un sopralluogo presso la centrale termica al fine di rilevare il
problema;

Preso atto del preventivo registrato in data 29.03.2024 al prot. 0001116 trasmesso dalla

Ditta THERMOASSIST S.R.L., dal quale si evince che è necessario riparare una perdita

d‘acqua derivate dalla rottura di tubazione dell’impianto di riscaldamento, per una spesa

pari ad € 244,00 iva compresa (di cui € 200,00 di lavori ed € 44,00 per IVA 22%);

Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta

THERMOASSIST S.R.L., in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto

rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di

mercato;

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento in quanto gestore del

servizio di manutenzione ordinaria;

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di

carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di

€ 244,00 iva compresa (di cui € 200,00 di lavori ed € 44,00 per IVA 22%);

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento

diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di rispristino perdita d’acqua

derivante dalla rottura della tubazione impianto di riscaldamento presso la Scuola

dell’Infanzia di Val di Chy;

• l’oggetto del contratto è riparazione mediante sostituzione tubazione multistrato,

raccorderia e ogni accessorio e attività necessaria;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del

D.Lgs. n. 267/2000;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente

appalto:

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma



dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale,

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la riparazione mediante

sostituzione tubazione multistrato, raccorderia e ogni accessorio e attività

necessaria, per rispristino perdita d’acqua derivante dalla rottura della tubazione

impianto di riscaldamento presso la Scuola dell’Infanzia di Val di Chy, alla ditta

THERMOASSIST S.R.L. con sede legale in Via Grande sn - 10015 Ivrea (TO) – P.IVA

08579370019;

2) di impegnare la spesa di € 244,00, Iva compresa, al cap. 1450.1450.1 del bilancio

corrente;

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)1;

4) di disporre la nomina del RUP nella persona di Dott. DALLAN Paolo;

5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla

disciplina vigente in materia;

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il
sottoscritto;

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il
responsabile del procedimento interno, si attesta che:



[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella.



Letto, confermato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DALLAN Dott. Paolo

Cod MECC
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €

B116B437D5 2024 69 04011 103 1450 1450 1 244,00

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to DALLAN dott. Paolo

Val di Chy, 03/04/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 09/04/2024

Val di Chy, 09/04/2024

Copia conforme all'originale in formato digitale.

09/04/2024

IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to DALLAN dott. Paolo

IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE
F.to DALLAN dott. Paolo


